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Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Der er ikke mere at foretage i dette møde. 

Landstingets næste møde afholdes onsdag 
den 31. oktober kl. 14 med følgende dags- 
orden: 

1) Besvarelse af spørgsmål. 

2) Eventuelt: første behandling al. 
Forslag til lov om forlængelse af lov nr. 

500 af 20. december 1950 om bortsalg 
af visse brugte personmotorkøretøjer. 

. Mødet hævet kl. 1442. 

14. møde .  

Onsdag den 31. oktober kl. 14. 

Formanden: I skrivelse af 26. d. m. med- 
deler kirkeministeren, at han ønsker mundt- 
ligt her i tinget at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring a f  den ved 
lov nr. 342 a f  19. juni  1942 fastsatte frist, 
inderifor hvilken aflÚænilelse af  gravsteder 
jpå Holmens og Garnisons kirkegårde i 
København kan finde sted. 

Med skrivelse af gårs dato oversender 
folketingets formand: 

Forslag til lov om forlængelse a f  lov nr. 
500 a f  20. december 1950 om bortsalg a f  
visse brugte personmotorlcøretøjer, 
hvilket lovforslag er vedtaget af folketinget. 
Lovforslaget forelægges herved. Eksempla- 
rer er omdelt. 

I skrivelse af 26. d. m. anmoder mini- 
steren for handel, industri og søfart'om, 
at der må blive foretaget valg af 15 med- 
lemmer til rigsdagens sukkerudvalg. 

Udenfor dagsordenen giver jeg ordet til 
den højtærede kirkeminister, for at han 
kan fremsætte det i dag anmeldte lov- 
forslag. 

Kirkeministeren (Hermansen): Herved 
skal jeg tillade mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om ændring af  

den ved lov nr. 342 a f  19. juni 1942 fast- 
satte frist, indenfor hvilken afhændelse a f  
gravsteder på  Holmens og Garnisons kirke- 
gårde i København kan fi7ide,% stéld. 1 ; 

Lovforslaget går ud på, at den fastsatte 
frist, der for øjeblikket løber indtil 1. 
januar 1960, ændres således, at den gælder 
indtil 1. januar 2000. 

Som det fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget, var det altså meningen, at 
der ikke måtte ske begravelser på disse 
kirkegårde efter 1. januar 1960, så at de 
kunne nedlægges som kirkegårde ved ud- 
løbet af fredningsperioden, det vil sige 
med udløbet af året 1979. Om de to kir- 
ker, det drejer sig om, Holmens og Gar- 
nisons kirker, kan det siges, at deres øko- 
nomi i ikke ringe grad hviler på en op- 
retholdelse af disse kirkegårde, og derfor 
har man gerne ønsket deres funktionstid 
forlænget udover året 1960, , Dér har væ- 
ret den vanskelighed i denne sag, at det 
hidtil har været hensigten, at; de kirke- 
gårde, der ligger inde i selve Københavns 
by, skulle nedlægges; det drejer sig for- 
uden om de to her nævnte kirkegårde om 
Assistens kirkegård på Nørrebro. Det har 
nu imidlertid vist sig,' at der ikke er den 
rigelighed på jord til begravelser indenfor 
Københavns kommunes område, som man 
havde regnet med. Derfor har Københavns 
magistrat også ønsket at forlænge funk- 
tionstiden for, Assistens kirkegård. Det 
foreliggende forslag om at forlænge funk- 
tionstiden for de to her omtalte kirkegårde 
falder altså nøje i tråd med de ønsker, 
der næres indenfor Københavns rqagistråt, 
og fremsættelsen af lovforslaget sker så- 
ledes i fuld forståelse med magistraten. 
Jeg finder det derfor rimeligt, at forslaget 
fremmes. Ikke blot taler; disse rent prak- 
tiske hensyn for den ønskede forlæi gelse ; 
men der er også andre hensyn, som taler 
til gunst derfor. Jeg finder det både smukt 
og værdigt, at storbyen oIp. aftenen møder 
os ikke blot med de flammende neonly s 
men også med de stille lunde, som kirke- 
gårdene er. Det ér i og for sig ingen 
skade til, at vi midt i storbyens travle liv 
også møder dette værdige forkrænkelig- 
hedens symbol, som kirkegårdene er. 

Endelig kan man til gunst for forslaget 
nævne dette, at de to pågældende kirke- 
gårde fortsat bør eksistere som kirkegårde, 
fordi de rummer adskillige historiske og 
nationale minder. Det er jo på disse kirke- 
gårde, heltene fra 2. april er begravet, 
og mange andre kendte danske mænd og 
kvinder er begravet her. Således har Chr. 
Winther på en af disse kirkegårde fået I , , ' , 홢 - 


